
Exmo. Senhor 
EDUARDO PICOLOTTO 
DD. Prefeito Municipal 
 
 
 Na condição de representante da Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente, venho pelo presente, solicitar sua autorização para 
a “Dispensa de Licitação com base na Lei 14.133/2021” para contratação de 
empresa para fornecimento de peças e mão de obra para conserto do eixo 
traseiro da Pá Carregadeira Caterpillar-modelo 924k-Ano/modelo 2014/2014, de 
acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº LT00394. 
  
 CONSIDERANDO: 
 

1º - Considerando o interesse público; 
 
2º - Que a Empresa MECANICA PESADA 
HIDROMAKI LTDA apresentou orçamento menor. 

 

3º - Que a Empresa MECANICA PESADA 
HIDROMAKI LTDA preenche os requisitos de 
habilitação e qualificação mínima necessários. 

 
                                               Solicito autorização para contratar com a Empresa 
MECANICA PESADA HIDROMAKI LTDA, para fornecimento de peças e mão 
de obra, conforme planilha e orçamento: 
 
      

LISTA PRÉVIA DE COMPONENTES MECÂNICOS PARA SUBSTITUIÇÃO 
E SERVIÇOS A SEREM REALIZADOS NO EIXO TRASEIRO 
DA PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR – MODELO 924K 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDA
DE / 
UNIDADE 

VALORES 
ESTIMADOS 

01 SUBSTITUIR ENGRENAGENS DA 
PLANETÁRIA – CÓDIGO 253-8920 

03 Uni. 2.700,00 

02 SUBSTITUIR ANEL DO FREIO – CÓDIGO 
159-3589 

02 Uni. 220,00 

03 SUBSTITUIR ANEL DO FREIO – CÓDIGO 
165-6692 

02 Uni. 440,00 

04 SUBSTITUIR BUCHAS PLANETÁRIAS – 
CÓDIGO 9C-6020 

03 Uni. 180,00 

05 SUBSTITUIR PINHÃO – CÓDIGO 253-8919 01 Uni. 2.000,00 

06 SUBSTITUIR COROA ANELAR – CÓDIGO 
139-3584 

01 Uni. 4,700,00 

07 SUBSTITUIR DISCO DE FREIO – CÓDIGO 
250-11844 

01 Uni. 620,00 



08 MATERIAIS DIVERSOS (MATERIAIS DE 
LIMPEZA, COLAS, SILICONE ALTA 
TEMPERATURA, ESTOPA, ETC) 

01 Uni. 540,00 

09 SERVIÇOS DE TORNO, AJUSTES DA 
CARCAÇA 

01 Uni. 650,00 

10 SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA EM GERAL 
(MONTAGEM E INSTALAÇÃO, INCLUI TODOS 
OS ITENS LISTADOS ACIMA) 

01 Uni. 3.700,00 

Observações:  
- Os itens listados acima na sua maioria fazem referência ao Eixo Traseiro do 
equipamento no Lado Esquerdo do Operador, do lado direito somente será substituído 
as vedações (01 unidade do item 02 e 01 unidade do item 03). 
- Neste orçamento deverão ser orçadas Peças Paralelas e NÃO Peças Genuínas. 
- Na listagem acima NÃO foi considerado o Óleo de Reposição do Eixo Traseiro, pois 
o mesmo será fornecido pelo município de Água Santa / RS. 
- Pequenas miscelâneas como parafusos, arruelas, porcas, etc, não foram 
consideradas. 

TOTAL R$ 15.750,00 

                                                                                       
 Tal solicitação está de acordo com as 
disposições contidas no Art. 75, Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. 

 
Água Santa RS, 08 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 

JOSE LORI LORENZON 
Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 
 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 50/2023 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2023 
 
 
  EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água Santa, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei 14.133 de 01 de abril de 
2021 e suas alterações posteriores, 
 
                     CONSIDERANDO: 
 
                     O interesse público; 
 
 Que a Empresa MECANICA PESADA HIDROMAKI LTDA 
preenche todos os requisitos de habilitação e qualificação mínima 
necessária; 
 
                     Que a Empresa MECANICA PESADA HIDROMAKI LTDA 
apresentou orçamento menor em pesquisa de mercado feita pela Secretaria 
solicitante. 
  
 

R E S O L V E 
 
                     Dispensar licitação para contratar a Empresa MECANICA 
PESADA HIDROMAKI LTDA para fornecimento de peças e mão de obra para 
conserto do eixo traseiro da Pá Carregadeira Caterpillar-modelo 924k-
Ano/modelo 2014/2014, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº 
LT00394, conforme orçamento apresentado, sendo no valor total de R$ 
15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta reais). Nos termos do Art. 75, 
Inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2,21 e suas alterações posteriores.  
 
 
 

Água Santa RS, 08 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 

                             EDUARDO PICOLOTTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

TERMO DE ABERTURA  
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água 
Santa, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, 
Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
   01 - Autorizar a dispensa de processo licitatório. 
   a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
   b) Número – 29/2023 

c)Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
peças e mão de obra para conserto do eixo traseiro da Pá 
Carregadeira Caterpillar-modelo 924k-Ano/modelo 
2014/2014, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico 
nº LT00394. 
. 

 
 

Água Santa RS, 08 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE EM 
PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

(Lei nº 14.133/2021) 
 

 
 
Dispensa de Licitação (Art. 75, Inciso I) 
 
Nos termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, acolho o parecer exarado no 
processo n° 50/2023, dispensa de licitação nº 29/2023 e ratifico a dispensa de 
licitação para a contratação da Empresa MECANICA PESADA HIDROMAKI 
LTDA, contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para 
conserto do eixo traseiro da Pá Carregadeira Caterpillar-modelo 924k-
Ano/modelo 2014/2014, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº 
LT00394, conforme proposta apresentada, sendo um valor total de R$15.750,00 
(quinze mil, setecentos e cinquenta reais).   

  
  

 
  Água Santa, RS, 08 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

                                       EDUARDO PICOLOTTO 
                                Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água 
Santa, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, 
Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 
01 - Homologar a dispensa de processo licitatório. 
 

a) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

b) Número – 29/2023 
 

c) Objetivo: contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra 
para conserto do eixo traseiro da Pá Carregadeira Caterpillar-modelo 924k-
Ano/modelo 2014/2014, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº 
LT00394. 
 

d) Valor total de R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta reais).  
 

e) Fornecedor: MECANICA PESADA HIDROMAKI LTDA 
CNPJ: 15.011.359/0001-31 
 

f) Embasamento: Art. 75, Inciso I, da Lei 14.133/2021, e alterações posteriores. 
 

g) Dotação orçamentária:  
 
13 01 3390 30 39 00 00 2 176 (14 114) Materiais 

13 01 3390 39 19 00 00 2 176 (14 152) Mão de Obra 

 
Água Santa RS, 08 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 

         
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL  
 

 

 

 

 



 

TERMO DE ENCERRAMENTO 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
   EDUARDO PICOLOTTO, Prefeito Municipal de Água 
Santa, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 75, Inciso I, 
Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, resolve: 
 

01 - Encerrar a dispensa de processo licitatório. 
 

h) Modalidade - Dispensa de Licitação 
 

i) Número – 29/2023 
 

j) Objeto: contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra 
para conserto do eixo traseiro da Pá Carregadeira Caterpillar-modelo 924k-
Ano/modelo 2014/2014, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº 
LT00394. 
 
 
 

Contém este processo _______ (____________________) páginas 

numeradas e rubricadas, podendo o devido processo ser arquivado. 

 

 

 

Secretaria Municipal da Administração 

Setor de Licitações, 

aos 08 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

PROCESSO 50/2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO 29/2023 

 

O Município de Água Santa torna público o Processo de Dispensa 
de Licitação nº 29/2023, objetivando a contratação da empresa para 
contratação de empresa para fornecimento de peças e mão de obra para 
conserto do eixo traseiro da Pá Carregadeira Caterpillar-modelo 924k-
Ano/modelo 2014/2014, de acordo com Laudo de Engenheiro Mecânico nº 
LT00394, no valor total de R$ 15.750,00 (quinze mil, setecentos e cinquenta 
reais). Fornecedor: MECANICA PESADA HIDROMAKI LTDA CNPJ: 
15.011.359/0001-31. Fundamentação legal: Inciso I, Art. 75, Lei 
14.133/2021. 

 
 

 
Água Santa, 08 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 

 
                             EDUARDO PICOLOTTO 

PREFEITO MUNICIPAL   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 


